
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  63Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório para contratação da empresa IVISAN 
SERVIÇO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA - 
EPP para aquisição de reagentes, vidrarias e técnico hospitalar, 
para atender o Laboratório de Química do Campus V/UEPA, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 27 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 295383
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/1853
Nº DA DISPENSA: 015/2018

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018
PARTES: UEPA e DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME.
OBJETO: aquisição de reagentes, vidrarias e técnico hospitalar, 
para atender o Laboratório de Química do Campus V/UEPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. Soares Carneiro, 259. 
Umarizal. CEP: 66.050-520. Belém/PA.
VALOR: R$ 782,56 (setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.7602. 
Fonte: 0102 Natureza da Despesa: 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa DISUMED SUPRIMENTOS 
MÉDICOS LTDA - ME para aquisição de reagentes, vidrarias e 
técnico hospitalar, para atender o Laboratório de Química do 
Campus V/UEPA, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência e com fundamento no ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 27 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 295385

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 888/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: MARIANA PEREIRA CARNEIRO
Matrícula Funcional: 3540018/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 295258

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL 09/2018-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DO PROGRAMA DE APOIO 

SOCIOECONÔMICO
SUBPROGRAMA BOLSA INCENTIVO ACADÊMICO

A Universidade do Estado do Pará torna pública a prorrogação 
do prazo de inscrições e entrega de documentos referentes 
ao Edital 09/2018-UEPA que trata do Processo Seletivo para 
Bolsistas do Programa de Apoio Socioeconômico – Subprograma 
Bolsa Incentivo Acadêmico, do Núcleo de Assistência Estudantil 
(NAE). Os novos prazos para inscrição e entrega de documentos 
são 06 de abril de 2018 e 13 de abril de 2018, respectivamente, 
permanecendo inalteradas as demais datas, os locais e horários 
já estabelecidos no referido edital.
Belém, 27 de março de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 295265
EXTRATO DO EDITAL N° 027/2018 – UEPA

SELEÇÃO DE SUBPROJETOS VINCULADOS AO PROGRAMA 
DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP/UEPA - 2018

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de 
Graduação, torna pública a realização de seleção de subprojetos 
de cursos de licenciatura da Universidade do Estado do Pará para 

composição do Programa Institucional de Bolsas de Residência 
Pedagógica: “Estágio: o ensino na prática oportunizando 
experiência, construindo o caminho para o exercício da excelência 
docente na atuação do ensino básico” no período estabelecido no 
Cronograma, Item 10, do presente edital.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio dos telefones: (91) 3299-
2252/ 2275.
Belém, 27 de março de 2018.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 295345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NÚMERO DO CONTRATO 047/2018

PARTES: SEASTER E ZILMARA SANTIAGO FERNANDES 
LAGES
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
SERVIÇO SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/04/2018 À 01/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA

Protocolo: 295468

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 541/2018 – GAB/SEASTER 
DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Secretária de Estado de Assistência Social, trabalho, Emprego 
e Renda, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
SEASTER, quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-jurisdicionado do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE N°s 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE N° 18.974/2017 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5°, 10° 
e 11°, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome CPF E-mail Cargo Vínculo 
Funcional Perf l

Alexandre 
José Barroso 

Saldanha
716.323.792-87 alexandre.barroso@

seaster.pa.gov.br

Téc. Gestão 
Pública - 
Contador

Efetivo Administrador

Vânia Cecília 
Silva Costa 400.663.392-00 vanicecisc@hotmail.

com Coordenadora Comissionado Administrador

Ana Maria 
do Socorro 

Magno 
Cunha

297.476.782-68 Dra.anacunha@
hotmail.com

Secretário de 
Estado Dirigente Máximo Administrador

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente 
designados, conforme atividades que serão coordenadas pelo 
Gestor Máximo e/ou Servidores delegados, se for o caso, 
pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas 
Anual de Gestão do TCE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 295471

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
35/2016/SEASTER

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e renuncia 
ao reajuste
Vigência: 02/07/2017 a 01/07/2018.
Data de Assinatura: 30/06/2017
Valor Global: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.333.1436.8355
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 233.034
Contratado: Marco Ferreira de Souza e Jane Maria Pereira.
CPF: 332.024.942-87 / 391.747.002-00
Endereço: Av. 31 de Março nº 466 no, Bairro Santa Izabel, 
Tucuruí /PA, CEP 68.456-110.
Telefone: (94) 991544868
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 295487

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 183/2018 – SEASTER, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA                Matricula Nº 3203697/1
339036: Pessoa Física: R$ 150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor que Conduzirá o 
veiculo com equipe técnica ao município de Igarapé - Açu/PA no 
período de 05 a 09/03/2018.

PORTARIA N.° 542/2018 – SEASTER, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS                     Matricula Nº 
54190957/1
339039: Pessoa Juridica: R$ 625,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora para custear 
despesas com alimentação e para a realização da Ofi cina do 
CEAS/PA a ser realizada no dia 04/04/2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 295492

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 536/2018 – SEASTER                                                 

BELEM, 27/03/2018
A SECRÉTARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 2004/2017 – SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 926/2017 – CGP/SEASTER, 
de 22 de junho de 2017, Publicada no DOE nº 33.540 de 
18/01/2018, que concedeu Licença para Tratamento de Saúde, 
em nome da Servidora Lídia Maria Barata da Mata.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 27 de março de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda-SEASTER

Protocolo: 295472

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL MÉDIO
PORTARIA Nº 537/2018 – CGP/SEASTER                                                              

BELEM, 27 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/101702


